
 
 

Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358 

ocronos.com - revistamedica.com 
 

Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358 

ocronos.com - revistamedica.com 
 

Cumplimiento de las Normas de Bioseguridad del personal de salud en el Hospital Básico Luis 
Moscoso Zambrano del Cantón Piñas 

 
Tabla N° 1 Condición del trabajador de la salud relacionada con el desempeño de las reglas de 
bioseguridad antes y después de la intervención. 
 

CATEGORÍA DEL 
PERSONAL 

DESEMPEÑO DE 
LAS REGLAS DE 
BIOSEGURIDAD 
ANTES DE LA 
INTERVENCIÓN  

 TOTAL 

DESEMPEÑO DE LAS 
REGLAS DE 
BIOSEGURIDAD 
DESPUÉS DE LA 
INTERVENCIÓN 

 TOTAL 

CUMPLE 
NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
NO 
CUMPLE 

F % F % F % F % F % F % 

MÉDICOS  7 15% 5 10% 12 25% 10 21% 2 4% 12 25% 

LCDO./AS ENFERMERÍA 5 10% 4 8% 9 19% 8 17% 1 2% 9 19% 

AUX. ENFERMERÍA 6 13% 10 21% 16 33% 13 27% 3 6% 16 33% 

LABORATORIO 2 4% 1 2% 3 6% 3 6% 0 0% 3 6% 

LIMPIEZA 3 5% 5 10% 8 17% 6 13% 2 4% 8 17% 

TOTAL 23 47% 25 52% 48 100% 40 83% 8 17% 48 100% 

 
FUENTE: GUÍA DE OBSERVACIÓN- 2017 
 
Tabla N° 2 Nivel de conocimiento del personal según el cuestionario sobre las Normas de 
Bioseguridad antes y después de la intervención. 
 

PROMEDIO DE CALIFICACIÓN SEGÚN LA APLICACIÓN DEL CUESTIONARIO DE 
CONOCIMIENTO DE LAS NORMAS GENERALES DE BIOSEGURIDAD 

SITUACIÓN CALIFICACIÓN SOBRE 10 PORCENTAJE  

ANTES DE LA INTERVENCIÓN 5,06/10 51% 

DESPUÉS DE LA INTERVENCIÓN  8,35/10 84% 

 
FUENTE: GUÍA DE OBSERVACIÓN- 2017 
 
Tabla N° 3 Categoría del personal relacionado con el nivel de conocimiento según la aplicación del 
cuestionario sobre las normas de bioseguridad antes y después de la intervención. 
 

CONDICIÓN DEL 
TRABAJADOR DE 
SALUD  

Media del test de comprensión de 
las normas de bioseguridad antes 
de la intervención  

Media del test de comprensión de las 
normas de bioseguridad después de la 
intervención 

MEDIA SOBRE 10 PORCENTAJE MEDIA SOBRE 10 PORCENTAJE 

F % F % 

MÉDICOS  5,4/10 54% 8,66/10 86% 

LCDO./AS ENFERMERÍA 6,2/10 60% 8,77/10 87% 

AUX. ENFERMERÍA 5,1/10 51% 8,0/10 80% 

LABORATORIO 4,0/10 40% 8,0/10 80% 

LIMPIEZA 3,5/10 35% 8,0/10 80% 

PROMEDIO TOTAL 5.06/10 48% 8,35/10 83% 

 
FUENTE: TEST DE CONOCIMIENTO DE LAS NORMAS DE BIOSEGURIDAD DIRIGIDO AL PERSONAL 
DE SALUD  
 

https://ocronos.com/
https://revistamedica.com/
https://revistamedica.com/
https://ocronos.com/
https://revistamedica.com/
https://revistamedica.com/


 
 

Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358 

ocronos.com - revistamedica.com 
 

Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358 

ocronos.com - revistamedica.com 
 

 
 
Tabla N° 4 Área relacionada con el cumplimiento de las reglas de bioseguridad generales antes y 
después de la intervención. 
 
 

ÁREA  

CUMPLIMIENTO DE LAS 
REGLAS DE BIOSEGURIDAD 
POR ESPACIO FÍSICO 
ANTES DE LA 
INTERVENCIÓN (ANEXO 3) 

CUMPLIMIENTO DE LAS 
REGLAS DE BIOSEGURIDAD 
POR ESPACIO FÍSICO 
DESPUÉS DE LA 
INTERVENCIÓN  

DESEMPEÑO PORCENTAJE DESEMPEÑO PORCENTAJE 

F % F % 

CENTRO QUIRÚRGICO  10/20 50% 18/20 90% 

CONSULTA EXTERNA 5/20 25% 15/20 75% 

EMERGENCIA 12/20 60% 20/20 100% 

HOSPITALIZACIÓN 9/20 45% 20/20 100% 

LABORATORIO DE  15/20 75% 20/20 100% 
ANÁLISIS CLÍNICO     

 
FUENTE: TEST DE CONOCIMIENTO DE LAS NORMAS DE BIOSEGURIDAD DIRIGIDO AL PERSONAL 
DE SALUD 
 
 
 
 
Tabla N° 5 Cumplimiento de las reglas de bioseguridad de esterilización por áreas antes y después 
de la intervención. 
 
 

ÁREA  

CUMPLIMIENTO DE LAS 
REGLAS DE BIOSEGURIDAD 
DE ESTERILIZACIÓN POR 
ÁREA ANTES DE LA 
INTERVENCIÓN (ANEXO 4) 

CUMPLIMIENTO DE LAS 
REGLAS DE BIOSEGURIDAD 
DE ESTERILIZACIÓN POR 
ÁREA DESPUÉS DE LA 
INTERVENCIÓN  

DESEMPEÑO PORCENTAJE DESEMPEÑO PORCENTAJE 

F % F % 

CENTRO QUIRÚRGICO 7/13 54% 13/13 100% 

CONSULTA EXTERNA 5/13 30% 13/13 100% 

EMERGENCIA 5/13 38% 13/13 100% 

HOSPITALIZACIÓN 8/13 62% 13/13 100% 

LABORATORIO 6/13 46% 13/13 100% 

 
FUENTE: TEST DE REGLAS DE BIOSEGURIDAD POR ÁREAS 
 
  

https://ocronos.com/
https://revistamedica.com/
https://revistamedica.com/
https://ocronos.com/
https://revistamedica.com/
https://revistamedica.com/


 
 

Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358 

ocronos.com - revistamedica.com 
 

Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358 

ocronos.com - revistamedica.com 
 

 
Tabla N° 6 Cumplimiento de las normas de bioseguridad por el personal de limpieza relacionada con 
el área antes y después de la intervención. 
 

ÁREA  

CUMPLIMIENTO DE LAS 
REGLAS DE BIOSEGURIDAD 
POR EL PERSONAL DE 
LIMPIEZA POR ÁREA ANTES 
DE LA INTERVENCIÓN 
(ANEXO 5) 

CUMPLIMIENTO DE LAS 
REGLAS DE BIOSEGURIDAD 
POR EL PERSONAL DE 
LIMPIEZA POR ÁREA 
DESPUÉS DE LA 
INTERVENCIÓN  

DESEMPEÑO PORCENTAJE DESEMPEÑO PORCENTAJE 

F % F % 

CENTRO QUIRÚRGICO 5/10 50% 10/10 100% 

CONSULTA EXTERNA 3/10 30% 10/10 100% 

EMERGENCIA 4/10 40% 8/10 80% 

HOSPITALIZACIÓN 4/10 40% 10/10 100% 

LABORATORIO 5/10 50% 8/10 80% 

 
FUENTE: TEST DE REGLAS DE BIOSEGURIDAD DEL PERSONAL DE LIMPIEZA 
 
 
Tabla N° 7 Incumplimiento de las normas de bioseguridad por áreas antes y después de la 
intervención. 
 

Norma PREVIA INTERVENCIÓN DESPUÉS DE LA INTERVENCIÓN 

ÁREAS PORCENTAJES ÁREAS PORCENTAJES 

¿Se conserva el ambiente de trabajo 
en óptimas condiciones de higiene? 

 
2/5 

 
40% 

 
5/5 

 
100% 

¿No se reencapucha agujas/catéteres 
o se utiliza la técnica de una sola 
mano? 

 
1/5 

 
20% 

 
5/5 

 
100% 

¿No se utiliza celular en las áreas de 
alto riego? 

 
1/5 

 
20% 

 
4/5 

 
80% 

¿No existen alimentos en el lugar de 
trabajo/equipos de refrigeración de 
sustancias contaminadas? 

 
1/5 

 
20% 

 
4/5 

 
80% 

¿Se cambia la ropa antes de salir del 
área? 

 
0/5 

 
0% 

 
3/5 

 
70% 

¿Utiliza protección ocular de seguridad 
en caso de ser necesario? 

 
2/5 

 
40% 

 
5/5 

 
100% 

¿Lava los guantes con jabón antes de 
retirarlos? 

 
0/5 

 
0% 

 
5/5 

 
100% 

¿Realiza con la técnica correctamente 
el lavado común/social de manos? 

 
1/5 

 
10% 

 
5/5 

 
100% 

¿Realiza con la técnica correctamente 
el lavado clínico de manos? 

 
2/5 

 
20% 

 
5/5 

 
100% 

¿No utiliza esmalte/uñas 
largas/accesorios? 

 
2/5 

 
20% 

 
5/5 

 
100% 

 
FUENTE: GUÍA DE OBSERVACIÓN 
  

https://ocronos.com/
https://revistamedica.com/
https://revistamedica.com/
https://ocronos.com/
https://revistamedica.com/
https://revistamedica.com/


 
 

Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358 

ocronos.com - revistamedica.com 
 

Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358 

ocronos.com - revistamedica.com 
 

 
Tabla N° 8 Cumplimiento de las normas de bioseguridad en la aplicación de residuos hospitalarios.  
 

MEDIA DE EVALUACIÓN SEGÚN LA APLICACIÓN DEL TEST DE CONOCIMIENTO 
SOBRE LA APLICACIÓN DE RESIDUOS HOSPITALARIOS 

ENTORNO 
EVALUACIÓN SOBRE 
10 

PORCENTAJE 

ANTES DE LA INTERVENCIÓN 10/20 50% 

DESPUÉS DE LA INTERVENCIÓN  18/20 90% 

 
FUENTE: GUÍA DE OBSERVACIÓN  
 
Tabla N° 9 Cumplimiento de las normas de bioseguridad en la aplicación de residuos hospitalarios. 
 

ESPACIO FÍSICO  

MEDIA DE LA APLICACIÓN 
MANEJO DE RESIDUOS 
HOSPITALARIOS POR 
ESPACIO FÍSICO ANTES DE LA 
INTERVENCIÓN (ANEXO 6) 

MEDIA DE LA APLICACIÓN DE 
MANEJO RESIDUOS 
HOSPITALARIOS POR 
ESPACIO FÍSICO DESPUÉS DE 
LA INTERVENCIÓN (ANEXO 6) 

DESEMPEÑO PORCENTAJE DESEMPEÑO PORCENTAJE 

F % F % 

QUIRÓFANO 10/20 50% 18/20 90% 

CONSULTA EXTERNA 5/20 25% 15/20 75% 

EMERGENCIA 12/20 60% 20/20 100% 

HOSPITALIZACIÓN 9/20 45% 20/20 100% 

LABORATORIO 15/20 75% 20/20 100% 

 
FUENTE: GUÍA DE OBSERVACIÓN 

 

https://ocronos.com/
https://revistamedica.com/
https://revistamedica.com/
https://ocronos.com/
https://revistamedica.com/
https://revistamedica.com/

