

Ocronos. Revista Médica y de Enfermería - ISSN nº 2603-8358

ocronos.com - revistamedica.com

Cumplimiento de las Normas de Bioseguridad del personal de salud en el Hospital Básico Luis Moscoso Zambrano del Cantón Piñas

Tabla N° 1 Condición del trabajador de la salud relacionada con el desempeño de las reglas de bioseguridad antes y después de la intervención.

CATEGORÍA DEL PERSONAL		DESEMPEÑO DE LAS REGLAS DE BIOSEGURIDAD ANTES DE LA INTERVENCIÓN			TOTAL		DESEMPEÑO DE LAS REGLAS DE BIOSEGURIDAD DESPUÉS DE LA INTERVENCIÓN		TOTAL			
	CU	MPLE	NO CUMPLE				CUMF	PLE	NO CUM	PLE		
	F	%	F	%	F	%	F	%	F	%	F	%
MÉDICOS	7	15%	5	10%	12	25%	10	21%	2	4%	12	25%
LCDO./AS ENFERMERÍA	5	10%	4	8%	9	19%	8	17%	1	2%	9	19%
AUX. ENFERMERÍA	6	13%	10	21%	16	33%	13	27%	3	6%	16	33%
LABORATORIO	2	4%	1	2%	3	6%	3	6%	0	0%	3	6%
LIMPIEZA	3	5%	5	10%	8	17%	6	13%	2	4%	8	17%
TOTAL	23	47%	25	52%	48	100%	40	83%	8	17%	48	100%

FUENTE: GUÍA DE OBSERVACIÓN-2017

Tabla N° 2 Nivel de conocimiento del personal según el cuestionario sobre las Normas de Bioseguridad antes y después de la intervención.

PROMEDIO DE CALIFICACIÓN SEGÚN LA APLICACIÓN DEL CUESTIONARIO DE CONOCIMIENTO DE LAS NORMAS GENERALES DE BIOSEGURIDAD						
SITUACIÓN	CALIFICACIÓN SOBRE 10	PORCENTAJE				
ANTES DE LA INTERVENCIÓN	5,06/10	51%				
DESPUÉS DE LA INTERVENCIÓN	8,35/10	84%				

FUENTE: GUÍA DE OBSERVACIÓN-2017

Tabla N° 3 Categoría del personal relacionado con el nivel de conocimiento según la aplicación del cuestionario sobre las normas de bioseguridad antes y después de la intervención.

CONDICIÓN DEL TRABAJADOR DE			Media del test de comprensión de las normas de bioseguridad después de la intervención		
SALUD	MEDIA SOBRE 10 PORCENTAJE			PORCENTAJE	
	F	%	F	%	
MÉDICOS	5,4/10	54%	8,66/10	86%	
LCDO./AS ENFERMERÍA	6,2/10	60%	8,77/10	87%	
AUX. ENFERMERÍA	5,1/10	51%	8,0/10	80%	
LABORATORIO	4,0/10	40%	8,0/10	80%	
LIMPIEZA	3,5/10	35%	8,0/10	80%	
PROMEDIO TOTAL	5.06/10	48%	8,35/10	83%	

FUENTE: TEST DE CONOCIMIENTO DE LAS NORMAS DE BIOSEGURIDAD DIRIGIDO AL PERSONAL DE SALUD



Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358

ocronos.com - revistamedica.com

Tabla N° 4 Área relacionada con el cumplimiento de las reglas de bioseguridad generales antes y después de la intervención.

ÁREA	REGLAS DE B	IOSEGURIDAD CIO FÍSICO DE LA	,	
	DESEMPEÑO	PORCENTAJE	DESEMPEÑO	PORCENTAJE
	F	%	F	%
CENTRO QUIRÚRGICO	10/20	50%	18/20	90%
CONSULTA EXTERNA	5/20	25%	15/20	75%
EMERGENCIA	12/20	60%	20/20	100%
HOSPITALIZACIÓN	9/20	45%	20/20	100%
LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICO	15/20	75%	20/20	100%

FUENTE: TEST DE CONOCIMIENTO DE LAS NORMAS DE BIOSEGURIDAD DIRIGIDO AL PERSONAL DE SALUD

Tabla N° 5 Cumplimiento de las reglas de bioseguridad de esterilización por áreas antes y después de la intervención.

ÁREA	REGLAS DE B DE ESTERIL ÁREA ANTI	BIOSEGURIDAD IZACIÓN POR ES DE LA	CUMPLIMIENTO DE LAS REGLAS DE BIOSEGURIDAD DE ESTERILIZACIÓN POR ÁREA DESPUÉS DE LA INTERVENCIÓN		
	DESEMPEÑO	PORCENTAJE	DESEMPEÑO	PORCENTAJE	
	F	%	F	%	
CENTRO QUIRÚRGICO	7/13	54%	13/13	100%	
CONSULTA EXTERNA	5/13	30%	13/13	100%	
EMERGENCIA	5/13	38%	13/13	100%	
HOSPITALIZACIÓN	8/13	62%	13/13	100%	
LABORATORIO	6/13	46%	13/13	100%	

FUENTE: TEST DE REGLAS DE BIOSEGURIDAD POR ÁREAS



Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358

ocronos.com - revistamedica.com

Tabla N° 6 Cumplimiento de las normas de bioseguridad por el personal de limpieza relacionada con el área antes y después de la intervención.

ÁREA	REGLAS DE B POR EL PE LIMPIEZA POF		LIMPIEZA POR ÁREA		
	DESEMPEÑO	PORCENTAJE	DESEMPEÑO	PORCENTAJE	
	F	%	F	%	
CENTRO QUIRÚRGICO	5/10	50%	10/10	100%	
CONSULTA EXTERNA	3/10	30%	10/10	100%	
EMERGENCIA	4/10	40%	8/10	80%	
HOSPITALIZACIÓN	4/10	40%	10/10	100%	
LABORATORIO	5/10	50%	8/10	80%	

FUENTE: TEST DE REGLAS DE BIOSEGURIDAD DEL PERSONAL DE LIMPIEZA

Tabla N° 7 Incumplimiento de las normas de bioseguridad por áreas antes y después de la intervención.

Norma	PREVIA II	NTERVENCIÓN	DESPUÉS DE LA INTERVENCIÓN	
	ÁREAS	PORCENTAJES	ÁREAS	PORCENTAJES
¿Se conserva el ambiente de trabajo en óptimas condiciones de higiene?	2/5	40%	5/5	100%
¿No se reencapucha agujas/catéteres o se utiliza la técnica de una sola mano?	1/5	20%	5/5	100%
¿No se utiliza celular en las áreas de alto riego?	1/5	20%	4/5	80%
¿No existen alimentos en el lugar de trabajo/equipos de refrigeración de sustancias contaminadas?	1/5	20%	4/5	80%
¿Se cambia la ropa antes de salir del área?	0/5	0%	3/5	70%
¿Utiliza protección ocular de seguridad en caso de ser necesario?	2/5	40%	5/5	100%
¿Lava los guantes con jabón antes de retirarlos?	0/5	0%	5/5	100%
¿Realiza con la técnica correctamente el lavado común/social de manos?	1/5	10%	5/5	100%
¿Realiza con la técnica correctamente el lavado clínico de manos?	2/5	20%	5/5	100%
¿No utiliza esmalte/uñas largas/accesorios?	2/5	20%	5/5	100%

FUENTE: GUÍA DE OBSERVACIÓN



Ocronos. Revista Médica y de Enfermería – ISSN nº 2603-8358 ocronos.com - revistamedica.com

Tabla N° 8 Cumplimiento de las normas de bioseguridad en la aplicación de residuos hospitalarios.

MEDIA DE EVALUACIÓN SEGÚN LA APLICACIÓN DEL TEST DE CONOCIMIENTO SOBRE LA APLICACIÓN DE RESIDUOS HOSPITALARIOS							
ENTORNO	EVALUACIÓN SOBRE 10	PORCENTAJE					
ANTES DE LA INTERVENCIÓN	10/20	50%					
DESPUÉS DE LA INTERVENCIÓN	18/20	90%					

FUENTE: GUÍA DE OBSERVACIÓN

Tabla N° 9 Cumplimiento de las normas de bioseguridad en la aplicación de residuos hospitalarios.

ESPACIO FÍSICO	MEDIA DE LA MANEJO DE HOSPITALARIOS ESPACIO FÍSICO INTERVENCIÓN	RESIDUOS POR ANTES DE LA	MEDIA DE LA APLICACIÓN DE MANEJO RESIDUOS HOSPITALARIOS POR ESPACIO FÍSICO DESPUÉS DE LA INTERVENCIÓN (ANEXO 6)		
	DESEMPEÑO	PORCENTAJE	DESEMPEÑO	PORCENTAJE	
	F	%	F	%	
QUIRÓFANO	10/20	50%	18/20	90%	
CONSULTA EXTERNA	5/20	25%	15/20	75%	
EMERGENCIA	12/20	60%	20/20	100%	
HOSPITALIZACIÓN	9/20	45%	20/20	100%	
LABORATORIO	15/20	75%	20/20	100%	

FUENTE: GUÍA DE OBSERVACIÓN